
Soubor Arény uvede výpověď o mladé generaci
O s t r a v a  - Mladý slovenský režisér 

Silvester Lavrík inscenoval v Komorní 
scéně Aréna v Ostravě novou hru s netra
dičním názvem Edgar//sww@w.cden 
psem. Lávrík, který v Aréně realizoval již 
kus Láska jest hovadství (adaptaci provo
kativního romanetta Ladislava Klímy Utr
pení knížete Stemenhocha), se na zdejší 
scénu dnes večer vrací opět s netradiční a 
experimentální výpovědí o současném 
světě mladé generace.

Hlavním tématem jeho autorské vize se 
tentokráte stává narozeninová slavnost - 
symbolický mejdan • mísící komiku s 
hrůzou, romantismus s groteskou a poe
tiku s čemým humorem. "Hra má volnou 
strukturu a věnuje se oslavě narozenin 
jedné osmnáctileté dívky, která vchází do 
období mezi dětstvím a  dospělostí. 
Opouští starý svět rodičů a objevuje nový 
zorný úhel pohledu na svět. Samozřejmě 
doufá v osudovou lásku, kterou celý večer 
čeká, jakéhosi vysněného prince - vizi ide
álního partnera. V příběhu prostupuje rea

lita s fantazií, místo prince přichází někdo 
úplně jiný a rozhodně není z pohádky," 
prozrazuje hostující dramaíurg, asi dvaceti
letý Josef Koleják.

Specificky mladý realizační tým dopl
ňuje autor původní hudby Peter Tancer a 
scénický výtvarník František Vámoši. 
Divadelníci již  spolu vytvořili několik 
happeningů při studiích na VŠMU v Brati
slavě. Jednalo se například o doprovodnou 
akci k výročí podepsání Bratislavského 
míru, při němž byly ukončen}- napole
onské války.

"Náš příběh je  situován do roku 1984, 
kdy hrdinka Kašeřina pořádá jmenovanou 
slavnost, patří j í  celý svět, své rodiče 
vyhání nadobro z bytu, čeká na svého 
prince Edgara. Oslava jejího jubilea se 
nečekaně zostra rozjede a Kašeřiníni přá
telé již  nejsou vítanými hosty. Na této 
pouti od rodičů k Edgarovi, na onom 
večírku dospělosti se její kamarádi projeví 
natolik svérázně, že z této žranice udělají 
sekanou. Do napjaté atmosféry přichází

Norderiek, nevypadá jako princ, a také jím 
j není, Kašeřinu si tak nemůže vzít za svou," 
j popisuje Koleják.
| O tom, že se v prostorách Arény může 

odehrát napínavé drama svědčí i ncob- 
* vyklá přání režiséra, který si například vel- 
I koryse poručil objednání stovky řeznic- 
I kých nožů. Jindy se zase zpoza dveří zku- 
j šebny ozývaly mrazení vyvolávající zvuky 
j lámaných kosu', plivání zubů nebo plcs- 
‘ kání bičem. Silvester Lávrík prozradil, že 
! diváci nebudou ušetřeni ani kvílivému sku- 
I čení větru v opuštčném hradě. "Předloha 
] vznikla dříve - na Dušičky 1997, předob- 
| razeni jedné z poslav se stal například dra

maturg Josef Koleják. Koketuji v ní s 
I '  horom enť , hned na začátku si hlavní 
, hrdinka odřeže palec a ukazováček."

Pro Lavríku není tvorba této inscenace 
pouhým vypisováním se z vlastních 
obsesí. "Napsal jsem ji také proto, že s pou
žitím ' horoma' nebo strašidelná se dá 
subtilněji vyjádřit určitá tématika. 

; Samotná nutnost tvoření se zde potom pro-

rnitá jako známý jev  horor vacui, příroda 
má strach z prázdnoty, je  to pro mně jako 
tvůrce jistá výzva související s reflexí - s 
nastaveným zrcadlem, které si uvědomuji 
nejen ráno, když se v něm shlížím," 
dodává Silvester Lavrík.

Hrát se tentokráte nebude přímo v' diva- 
I dclním sále Arény, ale v jejím  předsálí, 
| které je  se svým barem pro podobný insce- 
j novaný mejdan jako stvořené. Scéna a kes- 
1 týmy by měly evokovat "turbostyl" 80.

let. V inscenaci vystoupí Marek Cisovský 
j jako Bejk, René Šmotek v roli Krávy, Gab- 
| riela Wilčková ztvární dospívající Kaše

řinu. Postavu Dorctey nastudovala Lucie 
| Finková a Maryschu Renáta Klemensová.
| Dušan Škubui se představí coby Guy cle 
I Croissant, Vladislav Gcorgiev zahraje hra- 
| bětc Pampeiicha a v úloze Norderieka se 
j objeví Karel Růžička, 
i Premiéra začne dnes o půl sedmé večer 
i v předsálí Kotncraí scény Aréna.

M ARTIN JIROU SEK 
Am or Je spolupracovat redakce

S o Q C j

svoboda-Strana C

j  KoíiÁORNť'sc*éŇA:ÁŘÉNÍ^^^^^^j^|)

O p o ž d ě n á  p re m ié ra  
E d g a r / /sw w w .ed en @ p sem

Jak jsme informovali v m i
nulém  vydání Ostravské 
scény, připravuje se v Ko
m orní scéně Aréna druhá -  
tentokrát světová premiéra 
sezóny, jejíž původní titul 
zněl „Edgar sweden psem ”, 
je jí slovenský au to r a režisér 
v  jedné osobě Silvester Lav
rík tehdy prozradil, že jde o 
„detektivku" a také „rozver
né šm írování m ladého inte- 
lektuálského neokom pro- 
m isty za vydatné účasti m e
lodram atického hororna". 
Pro upřesnění dodejm e, že 
děj zasadil do pohraničního  
města „na dohled  od  Vídně 
a Brna", jímž protéká Du
naj. Končí dvacáté století, je 
půl sedmé, sobota, podzim  
a jedné slečně je právě osm 
náct...

„Edgar" m ěl m ít prem ié
ru 30. ledna, jenže neštěstí 
nechodí po  horách, ale po 
lidech, a tak  se stalo, že si 
člen hereckého souboru 
Arény René Šmotek při po
slední předvánoční repríze 
Průběžné O(s) trávy krve na-

lomil kotník. Bohužel, po 
čet členů hereckého soubo
ru Arény nen í natolik  varia
bilní, aby bylo m ožné pře- 
obsadit připravovanou hru. 
Kromě toho René šm otek 
chtěl pracovat se Silvestrem 
Lavríkem a režisér si nao
pak nedokázal představit 
inscenaci bez šm otka. Pro
to odložil term ín  premiéry 
na 18. února. M ezitím po
někud pozm ěnil titu l h ry  -  
Edgar//s\vww.eden@ psem , 
který působí ještě tajem něji 
než původní, a navíc m u 
zůstalo, několik dnů, aby 
svou inscenaci vypiloval 
spolu s herci Arény, dram a
turgem Jozefem Kolejákem, 
scénografem a kostým ním  
výtvarníkem  Františkem 
Vámošim a hudebníkem  
Peterem Tanczerem  k úplné 
spokojenosti, pokud je to 
vůbec m ožné. Takže jste sr
dečně zváni na světovou 
prem iéru, která se koná 18. 
února, i první reprízu 21. 
února -  vždy v  18.30 ho
din! (rw)

OýT'

c,y
f

(T'

-í:
ř

R ené Šm otek a Lea Dokupiiová Foto: František Řezníček


